
DECRETO N.  2759 Del 01/03/2019

Identificativo Atto n.   80

DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DGR N. 1273 DEL 18/02/2019: APPROVAZIONE
DEL  BANDO  DELLA  MISURA  “SOSTEGNO  A  MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  SUL
TERRITORIO LOMBARDO” – L.R. 26/2014

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO E 
POLITICHE PER I GIOVANI

RICHIAMATI:
• La l.r.  n.  26  del  01/10/2014 “Norme per  la  promozione e lo sviluppo delle  attività 

motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive 
inerenti alla montagna”;

• Il Programma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) della XI Legislatura, approvato con D.C.R. 
n. 64 del 10/07/2018;

• La  D.C.R.  n.  188  del  13/11/2018  che  ha  approvato  le  “Linee  guida  e  priorità  di  
intervento triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione della l.r.  
n. 26 del 01/10/2014 (art. 3, comma 1);

VISTA la D.G.R. n. 1273 del 18/02/2019 con la quale sono stati approvati i criteri attuativi  
relativi alla misura “Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio lombardo” ed è stato 
stabilito  che la dotazione finanziaria  della  misura  ammonti  a 2.170.000,00  euro,  la  cui 
copertura è data dal capitolo 6.01.104.7853 che presenta la necessaria disponibilità sulle 
seguenti annualità:

• 770.000,00 euro a valere sul Bilancio 2019;

• 1.000.000,00 euro a valere sul Bilancio 2020;

• 400.000,00 euro a valere sul Bilancio 2021;

STABILITO che, nel caso in cui, a seguito di valutazione istruttoria caso per caso sulla base 
del progetto presentato, in presenza di attività economica e di rilevanza internazionale 
della  manifestazione,  i  contributi  si  configurino  come  regimi  di  aiuto,  questi  saranno 
assegnati in applicazione del Regolamento n. 1407/2013 della Commissione Europea del 
18  dicembre  2013  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione  Europea  agli  aiuti  di  stato  “De  Minimis”  con  particolare 
riferimento agli artt. 1, 2, 3, 5 e 6, che si applica fino al 31 dicembre 2020;

RITENUTO che,  in  caso di  presenza di  attività economica e di  rilevanza internazionale 
dell’evento, i contributi previsti dalla presente deliberazione:

1



• non  saranno  concessi  alle  imprese  che  si  trovano  in  stato  di  fallimento,  di 
liquidazione  (anche  volontaria),  di  amministrazione  controllata,  di  concordato 
preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente, 
in caso di applicazione del Regolamento UE n. 1407/2013 “De Minimis”;

• non saranno erogati alle imprese che sono destinatarie di ingiunzioni di recupero 
per  effetto  di  una  decisione  adottata  dalla  Commissione  Europea  ai  sensi  del 
Regolamento UE n. 1589/2015 in tema di aiuti illegali e che non hanno provveduto 
al rimborso o non hanno depositato in un conto bloccato l'aiuto illegale;

RITENUTO,  altresì,  che,  in  caso  di  presenza  di  attività  economica  e  di  rilevanza 
internazionale dell’evento, i soggetti richiedenti devono sottoscrivere una dichiarazione ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 che:

• attesti  di  non trovarsi  in stato di  fallimento, di  liquidazione (anche volontaria), di  
amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione 
equivalente  secondo  la  normativa  vigente,  in  caso  di  applicazione  del 
Regolamento UE n. 1407/2013 “De Minimis”;

• informi  su  eventuali  aiuti  “De  Minimis”,  ricevuti  nell’arco  degli  ultimi  tre  esercizi 
finanziari in relazione alla propria attività rientrante nella nozione di impresa unica 
con relativo cumulo complessivo degli aiuti “De Minimis” ricevuti;

DATO  ATTO che,  qualora  la  concessione  di  nuovi  aiuti  “De  Minimis”  comporti  il 
superamento  dei  massimali  pertinenti  sopra  riportati  l’impresa  richiedente  non  potrà 
beneficiare dell’intero contributo chiesto ai sensi del presente provvedimento;

VISTI:

• La  legge  24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma  3,  e  successive 
modificazioni;

• Il decreto ministeriale 115/2017 del 31/5/2017 “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell'articolo 
52,  comma  6  della  legge  24  dicembre  2012,  234  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

DATO ATTO che si procederà pertanto:

2



• Alle verifiche di cui agli artt. 13 e 15 del suddetto decreto ministeriale 115/2017 per 
le finalità di cui all'art. 17 del medesimo decreto;

• Alla  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  del  suddetto  decreto  ministeriale  115/2017 
dell'aiuto individuale mediante il codice di concessione COR;

ACQUISITO il parere espresso dal Comitato di valutazione aiuti di Stato di cui alla DGR N. 
6777 del 30 giugno 2017nella seduta del 29 gennaio 2019;

PRESO ATTO che la citata DGR n.  1273 del  18/02/2019 ha previsto,  per  un utilizzo più 
efficace delle risorse e al fine di facilitare l’accesso ai contributi da parte dei soggetti che 
presentano i  requisiti  richiesti,  che la domanda di  contributo debba essere presentata 
prima  della  realizzazione  dell’iniziativa  (salvo  deroga,  in  ragione  delle  tempistiche  di 
approvazione degli atti, per le iniziative svolte o che si svolgeranno nel mesi di gennaio, 
febbraio  e  marzo  del  2019),  e  che  l’erogazione  del  contributo  spettante  al  termine 
dell’iniziativa sia disposta,  previa verifica della regolarità della rendicontazione e della 
documentazione allegata relativa alle spese sostenute;

RITENUTO pertanto di approvare, nel rispetto degli indirizzi e delle scadenze fissate dalla 
citata  DGR  n.  1273  del  18/02/2019,  il  bando  con  le  modalità  per  la  richiesta  e  per 
l’assegnazione dei contributi della misura “Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo”, allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto;

VISTA la comunicazione del 27 febbraio 2019 della Direzione competente in materia di  
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla DGR n. 6642 del 29/05/2017 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì  che  il  presente  decreto  è  adottato  nel  rispetto  del  termine  per  la 
conclusione del procedimento stabilito dalla citata DGR n. 1273 del 18/02/2019 (entro 60 
giorni di calendario dall’approvazione della stessa);

VISTA la  l.r.  31  marzo  1978  n.  34  «Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione»  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni  
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

3



VISTI la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura che definiscono 
l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed il  conseguente conferimento 
degli incarichi dirigenziali;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente decreto rientra nelle competenze della Dirigente pro-tempore 
dell’Unità Organizzativa Sostegno al Sistema Sportivo e Politiche per i Giovani della Giunta 
della Regione Lombardia; 

Per le motivazioni sopra espresse

DECRETA

1. Di approvare il bando della misura “Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo”,  allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di  dare  atto  che  le  risorse  per  la  realizzazione  della  misura  ammontano 
complessivamente  a  2.170.000,00  euro  che  trovano  copertura  sul  capitolo 
6.01.104.7853 del Bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità sulle 
seguenti annualità:

• 770.000,00 euro a valere sul Bilancio 2019;

• 1.000.000,00 euro a valere sul Bilancio 2020;

• 400.000,00 euro a valere sul Bilancio 2021;

3. Di prevedere che, nel caso in cui, a seguito di valutazione istruttoria caso per caso 
sulla base del progetto presentato, in presenza di attività economica e di rilevanza 
internazionale della manifestazione, i contributi si configurino come regimi di aiuto, 
questi  saranno  assegnati  in  applicazione  del  Regolamento  n.  1407/2013  della 
Commissione Europea del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti di stato “De 

4



Minimis” con particolare riferimento agli artt. 1, 2, 3, 5 e 6, che si applica fino al 31  
dicembre 2020;

4. Di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

 LA DIRIGENTE

ANTONIETTA  DE COSTANZO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


